№

ПРИГОВОР

ИФИО1

г. ДД.ММ.ГГГГ

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дошин П.А., с участием государственного обвинителя - ст.помощника Балашихинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО9, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО10, представившего удостоверение и ордер, при секретаре ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; место рождения 

<

адрес>; зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> гражданин РФ, образование высшее; женат, на иждивении малолетний сын-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь - ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ г.р.; военнообязанный; работает ООО «ФИО16» ; не судим; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а именно:

В ноябре 2017 года, более точные дата и время дознанием не установлены. ФИО5, являясь индивидуальный предпринимателем «ФИО2» арендуя нежилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, д. Соболиха, 

<

адрес> стр. 17, оборудовал первый этаж здания под цех по фасовке томатной пасты, действуя умышленно, не имея права привлечения и использования в своей деятельности иностранной рабочей силы на территории Российской ФИО7, без разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а также, не имея права привлекать к трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства, не имеющих разрешения на работу, если такое разрешение требуется в соответствии с федеральным законом, в нарушение Федерального Закона № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства б РФ» и Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», имея умысел на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан в цеху по фасовке томатной пасты расположенном в здании первого этажа по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, д. Соболиха, 

<

адрес> стр. 17, в целях организации работы в цеху, действуя умышлено, из корыстных побуждений, незаконно привлек с ноября 2017 года, более-точная дата дознанием не установлена, в качестве разнорабочего гражданина Республики Узбекистан: ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приняв без оформления трудового договора на работу в ИП «ФИО2». заведомо зная, что у него отсутствовала регистрация по месту пребывания на территории 

<

адрес> и разрешение на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства, обеспечив незаконно привлеченного им гражданина рабочим местом. Также, незаконно привлек с марта 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, в качестве разнорабочего гражданина Республики Таджикистан: ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приняв без оформления трудовых договоров на работу в ИП «ФИО16» заведомо зная, что у него отсутствовала регистрация по месту пребывания на территории 

<

адрес> и разрешение на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства, обеспечив незаконно привлеченного им гражданина рабочим местом. Также, незаконно привлек с марта 2018 года, более точная дата дознанием не установлена, в качестве разнорабочего гражданина Республики Узбекистан: ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приняв без оформления трудовых договоров на работу в ИП «ФИО16», заведомо зная, чтэ у него отсутствовала регистрация по месту пребывания на территории 

<

адрес> и разрешение на работу иностранному гражданин}}' или лицу без гражданства, обеспечив незаконно привлеченного им гражданина рабочим местом. В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 предоставил для проживания ФИО13, ФИО6, ФИО15, здание, в котором расположен цех по производству томатной пасты, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, д. Соболиха стр. 17 оборудовав в данном здании отдельные помещения для проживания последних, в которых имелись кровати, матрацы, подушки, одеяла, постельное белье., электрическая плита для приготовления пищи, холодильники, столы, посуда, электрический чайник, санузлы, стиральные машины, таким образом организовал незаконное пребывание граждан Республики Узбекистан: ФИО14, ФИО12 гр. 

<

адрес> : ФИО13, в Российской Федерации, в период с ноября 2017 года, более точная дата дознанием не установлена, до ДД.ММ.ГГГГ. Преступная деятельность ФИО2 была пресечена ДД.ММ.ГГГГ в ходе профилактических мероприятий и проверки режима пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, сотрудниками ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» сотрудниками ФСБ России в/ч 70850 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Балашиха, д. Соболиха, 

<

адрес> стр. 17. 

Подсудимый ФИО2, виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявив ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст.322.1 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, критическое отношение к содеянному.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, суд считает возможным, на основании ст. 64 УК РФ, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, признать исключительными и назначить ФИО2, наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

При таких обстоятельствах, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного, ФИО2, деяния, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, приходит к выводу, что цели его исправления, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, в виде штрафа.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ суд не усматривает, считает необходимым применить ч. 5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа, в размере № 

Штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам: ИНН: 

<

***> КПП: 500101001 Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО Лицевой счет: 

<

***> БИК: 044525000 Расчетный счет: 40№ ОКТМО: 46704000 УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>) КБК: 18№ УИН: 188№.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу – отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья Дошин П.А.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>